39. *Incepit discipulos nos.* Adulantes tibi.

40. *Lapidem clamavit.* Sicut enim a Deo dicitur est ut hodie magnifice excipiat Christus nos, et cum plausu et acclamationibus.

41. *Flevit super illam.* Excidit illius animo precipientes, et illius ingratitudines considerans.

42. Quia Ort, quod abundat quod sessum, qui sine hac particula constat. — *Si cognovisses.* Quasi dicit : Si si nozes, o scires. — *Et tu Filii Sion,* sicut dicit quod dicitur. Et tu filii Sion, sicut dicit quod dicitur. In qua tanta pacem non secundum mortalia, sed secundum aeternalia, sicut et ego fio. Vel sessum est : in hanc die, et in Deo singulari adhuc dignatur, ut per me visitans, et ubi recomitari studens, ea offereas quae felicitatem tuam angustum et stabilendum faciunt. — *Nunc autem.* Atque res propter prorsus modo se habet. *Abcoenatus erat et humiliatus.* Non quod in corpore, sed in opere, et in omnibus operibus, et in videris.

43. *In eo, Tibi.* *Circumdatum est ut imicatu vellet.* Tempore obnubilans sub Tito, Vallum est munitionis castrorum ex valle tertia infelix, et aegrotus humo, lapidibus etc., firmatum. — *Coangustabant.* Ad angustias redigent, arte obsonentes.

44. *Ad terram prosternent.* Solo aquabunt. — *Lapidem super lapidem.* Significat funditus evertendam. — *Visitatores tue.* Quo visitavit te Deus, missio Christi salutis auctor.

45. *Et ingressus in templum.* Vido dicta Matth., 21, 12, ubi haec explicavimus.

36. Euntes autem illo, substernant vestimenta sua in via.

37. Et cum appropinquaret jam ad descendens mons Oliveti, coperiens omnes turba discipulorum, ostendentes lucare Deum vocem magna super omnes, — *Ecce regnum, virtutibus;*

38. *Dicentes : Benedictus,* qui venit rex in nomine Domini ; *pax in celo,* et gloria in excelis.

39. Alors quelques-uns des pharisiens qui étaient parmi le peuple lui dirent : Maître, faites taire vos disciples.

40. Il leur répondit : Je vous déclare que s'ils viennent à se taire, les pierres mêmes crieraient :

41. Et ut appropinquaret, videns circumvit floruit super illam, dicens :

42. Quia si cognovisest et tu, et quidem in hac die tua, quae ad pacem tibi sum autem abscondita sunt ab oculis tuis.

43. Quia venient dies in te : et circumdabunt te inimici tui vallo, et circumdabunt te : et circumgabunt te.

44. Et ad terram prosternent, et efficerent tuos, qui in te sunt, et non relinquent in te lapidem super lapidem, et quod non cognoveris tempus visitationis tue. [a Matth. 24, 2. Marc. 13, 2. Infra. 20, 6.]

45. Et ingressus in templum, cepit ejus vendentes in illo, et ementes. [a Matth. 21, 12. Marc. 11, 15.]

46. Dicentes illis, Scriptum est : *Qui domus mea domus orationis est.* Vos autem fecistis illam epulacionem latronum. [a Isai. 56, 7. Jerom. 7, 1.]

47. *Et in tempore misit ad cultores.* Qui dicit illi : *Hanc potestote.*

48. *Qui dicit tibi hanc potestote.* La Synagogue se considérait comme dépositaire de la puissance. Ses chefs disent à Jean : En quelle puissance êtes-vous entre à solennellement au temple ? en quelle puissance m'enseignez-vous ? en quelle puissance en chassez-vous les vendeurs et les acheteurs, et y exercez-vous tant d'autorité ? Ce serait à nous à vous donner cette puissance, mais nous n'avons pas été donnée. Avez-vous vaincu-elle ? Jesus n'aurait pu se justifier s'il n'avait pas été Dieu.

49. *Nergo ego dico eobis in qua potestate.* Jesus leur avait prouvé qu'ils étaient de mauvaise foi. Ils ne mériteraient pas qu'il leur dit davantage ce qu'il leur avait dit d'autrefois cent fois, et ce cent fois ils n'avaient pas voulu croire.

50. *Quid facerent illi.* Quem modum tentarent, ut consilium procederet, et illum perderet. — *Suspensus.* Pandens ab ore loquens, id est illius scribe, etc., timorabat.

51. *Cap. XX. — 1. Et factum est.* Saint Matthieu (XXI, 23 et seq.), saint Marc (XI, 27 et seq.), rapportent la même chose. Voyer la *Concordance des saints Evangiles*.

52. *Qui dedit tibi hanc potestote.* Les Juives se considéraient comme dépositaires de la puissance. Ses chefs disent à Jean : En quelle puissance êtes-vous entre à solennellement au temple ? en quelle puissance m'enseignez-vous ? en quelle puissance en chassez-vous les vendeurs et les acheteurs, et y exercez-vous tant d'autorité ? Ce serait à nous à vous donner cette puissance, mais nous n'avons pas été donnée. Avez-vous vaincu-elle ? Jesus n'aurait pu se justifier s'il n'avait pas été Dieu.

53. *Cap. XX. — 1. Et factum est.* Vide dicta Matth., 21, 23, et deinceps, ubi haec elucidavimus. — *Evangelium.* Evangelium predicate.

54. *Certi sunt.* Id est, persuasi.

55. *Ad plebem.* Fauces conversus ad plebem, principes interim notans. — *Homo plantavit vineam.* Hanc parabolam explicavimus Matthaei 21, 31 et deinceps.

56. *De fructu.* Non fructus omnes : *Quis plantat vineam, et de fructu ejus non edit?* I. Cor., 9, 7.

CHAPITRE XX.

47. Et erat docens quotidie in templo. Principes autem sacerdotum, et scribi, et principes plebis querebant illum perdere.

48. Et non inventabant quid facerent illi. Omnis enim populus suspensus erat, audiens illum.

CHAPITRE XX.

Autorité de Jésus. Baptême de Jean. Parabole des vigneronns homicides et de la pierre angulaire. Rendre à César ce qui est à César. Résurrection des morts. Vie angélique. Le Messie, fils et seigneur de David. Scribes superbes.

49. *Et ei factum est in una diecum, docente illo populum in templo, et evangelizante, convernunt principes sacerdotum, et scribi cum senioribus.* [a Matth. 21, 23. Marc. 11, 27.]

50. *Et ait dicentes ad illum : Dic nobis, in qua potestate has factas sunt : aut Quis est, qui dedit tibi haec potestote?*

51. *Respondens autem Jesus, dixit ad illos : interrogabo vos et ego unum verbum. Respondebo mihi.*

52. *Ai baptismus Joannis de celo erat, an ex hominibus?*

53. *At illi cogitabat intra se, dicens : Quia si dixerimus : Ex diabolis, dicit : Quare ergo non credidist illi?*

54. *Si autem dixerimus : Ex hominibus, plebs universa lapidabit nos : certi sunt enim Joannem prophetam esse.*

55. *Et responderunt sibi nescire unde esset.*

56. *Et Jesus ait illis : Neque ego dico vobis in qua potestate haec facio.*

57. *Cogit autem dicens ad plebem parabolam hanc : Homo plantavit vineam, et locutus est eam colonis, et ipse percepit multos temporibus.* [a Isai. 5, 1. Jerom. 2, 21. Matth. 21, 33. Marc. 12, 1.]

58. *Et in tempore misit ad cultores.*

59. *Cap. XX. — 1. Et factum est.* Saint Matthieu (XXI, 23 et seq.), saint Marc (XI, 27 et seq.), rapportent la même chose. Voyer la *Concordance des saints Evangiles*.

60. *La saison étant venue, il envoya un de ses*

serviteurs à ses vignerons, afin qu'ils lui donnassent des fruits de sa vigne ; mais eux, l'ayant battu, le renvoyèrent sans lui rien donner.

12. Il envoia ensuite un autre serviteur,

mais ils le battirent aussi,

et l'ayant traité outrageusement, ils le renvoyèrent sans lui rien donner.

13. Enfin le maître de la vigne dit : Que ferai-je ? je leur enverrai mon fils bien-aimé. Peut-être que le voyant, ils auront quelque respect pour lui.

14. Mais ces vignerons l'ayant vu, pensèrent en eux-mêmes, et dirent : Voici l'héritier ; allons, tuons-le, afin qu'héritage soit à nous.

15. Et l'avant chassé hors de la vigne, ils le tuèrent. Comment donc les traitera le maître de cette vigne ?

16. Il viendra *lui-même*, et perdra ces vignes, et il donnera sa vigne à d'autres.

Et les princes des prêtres ayant entendu, ils lui dirent : Dieu ne plaît.

17. Mais les pharisiens regardant, leur dirent : Que veut donc cette parole de l'écriture ? La pierre qui a été rejetée par ceux qui bâtiassent est devenue la principale pierre de l'angle ?

18. Celui qui tombera sur cette pierre, s'y brisera, mais elle brisera celui sur qui elle tombera.

19. Les princes des prêtres et les scribes eurent envie de se saisir de lui à l'heure même, parce qu'ils avaient bien reconnu qu'il avait dit cette parabole contre eux, mais ils apprehendirent le peuple.

20. Comme donc l'observaient, ils lui envoyèrent des personnes apostées, qui contestaient les gènes du bien, pour le surprendre dans ses paroles, afin de le livrer à magistrat et au pouvoir des gouverneurs.

21. Ceux-ci donc vinrent lui proposer cette question : Maître, nous savons que vous ne

avez représenté la nation sainte sous l'image d'une vigne (Ps. LXXXIX, 9 et seq.). Israël avait fait la partie (V. 1). Dieu avait confié la culture de cette vigne aux pontifes, enfants d'Abraham et aux docteurs. Ces derniers avaient persécuté les prophéties, les envoyées de Dieu, et les avions toutes les révoltes, et le leur reproche, saint Etienne (Act., VIII, 59). Dieu leur envoie son Fils, ils le mettent à mort. Ce sont les docteurs d'Israël, et les Grands leur sont substitués. Les princes des prêtres contestent cette allégation. Ils veulent changer de sentiment, ils protestent contre le châtiment que Jésus leur annonce et ils s'arrêtent qu'il n'arrivera pas. L'histoire prouve que jamais prophétie ne s'est mieux réalisée.

22. *Et observantes miserunt insidiatoribus.* La même faït est rapporté dans saint Mathieu (XXII, 15 et seq.), et dans saint Marc (XII, 13-37). Voyez la *Concordance des Évangiles*, Ve Part., ch. XX.

11. *Addidit.* Perroxit.

12. *Ego sum.* E vinea.

13. *Quid faciam?* Amplius ut impicos colones rycosem ad mantem molorem. — *Forsitan.* Minus dubius erat de eventu, sed humano more loquitor. Indicatur etiam humani arbitrii libertas.

14. *Absit.* Ut scilicet nos occidamus Christum Filium Dei, et male parvamus.

15. *Lapidem quem repugnerunt.* Vide dicta Matth., 21, 42, et deinceps.

16. *Conquassabimur.* Confringatur.

20. *Et observantes.* Vide dict. Matthæi, 22, 15. — *Insidiatoribus.* Qui illum, si fieri posset, exercerent in sauvetate. — *Prædictis.* Piliati, penes quem erat principatus et summa potestas est delegatio Caesaris.

serum, ut de fructu vineam darent illi. Qui cæsum dimiscerunt eum inanem.

11. Et addidit alterum serum mitte-re. Autem hunc quoque cedentes, et afficientes contumeliam, dimiscerunt inanem.

12. Et addidit tertium mittere : qui et illum vulnerante ejecerunt.

13. Dixit autem dominus vineam : Quid faciam? mittam filium meum dum- tum : forsitan, cum hunc viderit, ve- buntur.

14. Quem cum vidissent coloni, co- glaverunt intra se, dicentes : His est : his eritis, occidamus illum, ut nostra fati-

15. Et ieiunum illum extra vineam, occiderint. Quod ergo fecit illi domi-nus vineam?

16. Veniet, et perdet colones istos : et dabit vineam aliis. Quo audito, dixerunt illi : Absit.

17. Ille autem aspiciebat eos, et : Quid est ergo hoc, quod scriptum est : Lapidem quem reprobaverunt adi- cionibus, qui faciem est in caput angui- [a Ps. 117, 1. — Iovi, 28, 16. Matth. 11, 12. Act. 4, 11. Rom. 9, 33. 1. Petr. 2, 7.]

18. Omnis qui cedicerit super illum lapidem conquassabatur : super quem autem cedicerit, communiet illum.

19. Et quererunt principes sacerdo-tales, et scribi, milie in illum manus illam, et interponerunt populum, co- governaret, nam quid ad ipsos dixerit similitudinem habet.

20. a. Et observantes miserunt insi-diatores, qui se justos simularunt, et caperent eum in sermone, ut traderent illum principatu, et potestati prædis- [a Matth. 22, 15. Marc. 12, 13.]

21. Et interrogaverunt eum, dicen- tes : Magister, scimus quia recte dicas,

33. In resurrectione ergo, cuius eo- rum estix uxor? siquidem septem habue- rum cum uxore.

34. Et ait illis Jesus : Filii hujus sa- cali inebunt, et traductor ad nuptias.

35. Illi vero, qui digni habuerunt secundo illo, et resurrectione ex mor-tuis neque nubent, neque ducent uxores;

36. Neque enim ultra mori poterunt : aquilæ enim angelus sunt, et illi sunt filii cum sunt filii resurrectionis.

37. Quia vero resurgent mortui, et

38. Cum sint filii resurrectionis. Ille ieiunior avec lui d'une vie toute spirituelle, exempté de toutes passions et assuré d'une heureuse immortalité, ce qui rendra le mariage entière- ment futile.

29. *Corsu pœse.* Volerent enim illum pœsi, odiosum reddere, si diceret tributum Romadis pendendum esse. — *Tocarerunt.* Nulli resipescit Christo, nec populo narraret quodnam respondens tillassent, ne in majori ejus ländam conseruarent decessum volerent.

31. *Accesserunt autem.* Vide dicta Matth., c. 22, n. 22, et deinceps.

34. *Filius hujus secutus.* Homines qui in presenti seculo virunt. — *Nubunt.* Fugacis, uxores dicunt. — Traductor ut nuptias, Viris nubunt, *lycavozvra.*

35. *Qui digni habebuntur.* Qui ita vixerint in hac vita, ut mortali fuerint aeterna fru- — *Resur-*

36. *Et resurgent mortui. Resurrectione ad aeternam et beatam vitam.* — *Neque subiit.* *lycavozvra.* *uxores dicunt.* — *Neque dicunt uxores.* Iles est quod dicit superiori versiculo, traductor ut nuptias : sunt enim angelus græca, *lycavozvra.*

37. *Equales enim angelis.* Immortalitate et castitate. — *Filiis sunt Dei.* Renati per resur- rectionem, non ex angelibus, neque ex voluntate carnis, sed ex Dei virtute. — *Filiis resur-*

38. *Quia. Quod.* — *Secus rubrum.* Apud, juxta rubrum. Reliqua vide Matth., c. 22, n. 31 et 32.

et doces : et non accipis personam, sed viam Dei in veritate doces :

22. *Licut nobis tributum dare Casari an non?*

23. *Consideramus autem dolum illo- rum, dixit ad eos : Quid me tentatis?*

24. *Ostendite mihi denarrium.* Cuius habetis? — *Non habemus inscriptionem?* Respon-spondentes dixerunt ei : Casari.

25. *Et ei illis : e Reddite ergo que sunt Casari, Casari ; et quae sunt Dei, Dei.* (a. Hom. 13, 7.)

26. *Et non poterunt verbum ejus reprehendere, cum pleroque et mira-*

re in responsu ejus, tacuerunt.

27. *A Accesserunt autem quidam sacerdotibus, qui negant esse resur-*

rectionem, et interrogaverunt eum, a (Math. 22, 23. Marc. 12, 18.)

28. *Dicentes : Magister.* Moysæ scriptis scripsi sunt : Si frater alijus mor-tuus fuerit habens uxorem, et hinc sine liberis fuerit, ut accipiat eam frater ejus uxorem, et suscitet semen fratris suo. (Exodus 22, 5.)

29. *Septem ergo fratres erant : et prius accepit uxorem, et mortuus est et nups.* sime.

30. *Ex sequentes accepit illam, et ipso mortuus est sine filio.*

31. *Et tertius accepit illam.* Similiter et omnes septem, et non relinquenter semon, et mortui sunt.

32. *Noxivissimum omnium mortua est et mulier.*

33. *In resurrectione ergo, cuius eo- rum estix uxor? siquidem septem habue- rum cum uxore.*

34. *Et ait illis Jesus : Filii hujus sa- cali inebunt, et traductor ad nuptias.*

35. *Illi vero, qui digni habuerunt secundo illo, et resurrectione ex mor-tuis neque nubent, neque ducent uxores;*

36. *Neque enim ultra mori poterunt : aquilæ enim angelus sunt, et illi sunt filii cum sunt filii resurrectionis.*

37. *Quia vero resurgent mortui, et*

38. *Cum sint filii resurrectionis.* Ille ieiunior avec lui d'une vie toute spirituelle, exempté de toutes passions et assuré d'une heureuse immortalité, ce qui rendra le mariage entière- mente futile.

dites et n'enseignez rien que de juste ; et que vous n'avez point d'égard aux personnes, mais que vous enseignez la voie de Dieu dans la vérité.

22. Non est-il permis de payer le tribut à César, ou non ?

23. Mais Jésus, voyant leur artifice, leur dit : Pourquoi me testez-vous ?

24. Montrerez-moi un denier. De qui est l'image et l'inscription qu'il porte ? Ils lui répondirent : De César.

25. Et il leur dit : Rendez donc à César ce qui est à César, et à Dieu ce qui est à Dieu.

26. Ils ne trouvrent rien dans ses paroles qu'ils pussent reprendre devant la peuple ; et ayant admiré sa réponse, ils se tournèrent.

27. Quelques-uns des sadducéens, lesquels nient la résurrection, vinrent le trouver ensuite, et lui proposèrent cette question :